
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-944 del 23/11/2017

Oggetto Servizio  Sistemi  Informativi.  Approvazione  di  atto 
aggiuntivo al contratto per l’appalto specifico relativo alla 
fornitura, già affidata con Determinazione Dirigenziale n. 
217 del 14/03/2017, di servizi di Desktop Outsourcing per 
Arpae  Emilia-Romagna  nell’ambito  dell’accordo  quadro 
“Desktop Outsourcing 2” stipulato da Consip s.p.a. - CIG 
694109117F- e presa d’atto della variazione della ragione 
sociale  della  società  Engineering.Mo  S.p.a.   in 
Engineering D.Hub S.p.A.

Proposta n. PDTD-2017-947 del 22/11/2017

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi

Dirigente adottante Santovito Piero

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi

Dirigente proponente Dott. Santovito Piero

Responsabile del procedimento Santovito Piero

Questo  giorno  23 (ventitre)  novembre   2017 presso la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile  del  Servizio  Sistemi  Informativi,  Dott.  Santovito  Piero,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.





Oggetto: Servizio  Sistemi  Informativi.  Approvazione  di  atto  aggiuntivo al  contratto  per 

l’appalto  specifico  relativo  alla  fornitura,  già  affidata  con  Determinazione 

Dirigenziale  n.  217 del  14/03/2017, di  servizi  di  Desktop Outsourcing  per Arpae 

Emilia-Romagna  nell’ambito  dell’accordo  quadro  “Desktop  Outsourcing  2” 

stipulato da Consip s.p.a. - CIG  694109117F- e presa d’atto della variazione della 

ragione sociale della società Engineering.Mo S.p.a.  in Engineering D.Hub S.p.A.

VISTI:

- il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera del Direttore 

generale n. 87 del 01.09.2017;

- il Regolamento dell’Agenzia in materia di approvvigionamento, come modificato con D.D.G. n. 

80  del 20.07.2017;

-  la  D.D.G.  n.  136 del  23/12/2016 -  Direzione  Amministrativa-  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione dell'Agenzia per la Prevenzione, 

l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna per il triennio 2017 - 2019, del Piano Investimenti 

2017-2019, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2017 e del Budget generale e della 

programmazione di cassa per l'esercizio 2017;

-  la  D.D.G.  n.  137 del  23/12/2016 -  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti 

per l'anno 2017 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia 

dell'Emilia Romagna;

- la D.D.G. 52 del  28/04/2017 - Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. 

Riprevisione del Budget di esercizio per l'anno 2017;

- la D.D.G. 74 del 26/06/2017 - Direzione Amministrativa.  Area Patrimonio e Servizi  tecnici. 

Riprevisione del Piano Investimenti 2017-19 e del budget investimenti 2017;

PREMESSO CHE:

-  Consip S.p.a., in qualità di stazione appaltante e centrale di committenza, ha stipulato in data 

17.11.2014 un Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 59, comma 8, del D. Lgs. n. 163/2006 per la 

fornitura di servizi di desktop outsourcing per le pubbliche amministrazioni;

-  che  Arpae  ha  successivamente  rilanciato  il  confronto  competitivo  tra  i  Fornitori  parti 

dell’Accordo Quadro mediante l’invio in data 13/01/2017 di una Richiesta di Offerta n. 1472929 

svolta sulla piattaforma di Consip S.p.a.;

-  con Determinazione n.  217 del  14/03/2017 del  Servizio Sistemi Informativi  è  stato affidato 

all’RTI Engineering.Mo S.p.a. e Infordata S.p.a.,  l’appalto specifico finalizzato alla fornitura di 

servizi  di  Desktop  Outsourcing  per  Arpae  Emilia-Romagna  nell’ambito  dell’accordo  quadro 



“Desktop Outsourcing 2” succitato, per  l'importo complessivo pari ad Euro  1.124.825,37 (Iva 

esclusa),  in esito a procedura di affidamento indetta con Determinazione n. 23 del 13/01/2017 del 

Servizio Sistemi Informativi ;

- con  Prot. CONT/2017/9 del 29/05/2017 è stato stipulato il contratto per  la fornitura dell’appalto 

in  oggetto  con  la  ditta Engineering.Mo S.p.a.  quale  impresa  mandataria  capo-gruppo  del 

Raggruppamento Temporaneo tra, oltre alla stessa, la mandante  Infordata S.p.A.,   per la durata 

complessiva di 36 mesi a decorrere dal 29.07.2017;

- che il contratto e i suoi allegati regolano i termini generali del rapporto tra le parti;

CONSIDERATO:

-  che  il  Fornitore  è  obbligato  in  virtù  del  disposto  contrattuale  a  prestare  nei  confronti 

dell’Amministrazione altresì i servizi opzionali e accessori previsti nell’Accordo Quadro;

- che nel novero degli stessi sono previsti in particolare:

 1. Cod. FIN12, Servizio di  locazione operativa ulteriore HW per PDL

 2. Cod. MAN88, Servizio di manutenzione ulteriore HW Pdl dell’Amministrazione;

- che l'offerta relativa al Servizio FIN12, in cui erano comprese, su richiesta dell'Amministrazione, 

due tipologie di apparecchiature, Pc Desktop ad alte performace e Monitor a 24",  era formulata 

per una unica voce omnicomprensiva e ad un prezzo unitario medio  dell'importo di Euro 24,69;

-  che   per ogni fornitura  di attrezzature in locazione è obbligatorio attivare contestualmente il 

canone di manutenzione del servizio MAN88  la cui offerta era  altresì  formulata per una unica 

voce omnicomprensiva ed ad un prezzo unitario medio dell'importo di Euro 6,88;

-  che per ragioni di modifica del parco macchine in corso di contratto,  e al fine di procedere a 

ordinativi anche separati per tipologie di apparecchiature,  si rende opportuno concordare altresì 

gli importi unitari differenziati per tipologia di apparecchiatura;

PRESO ATTO:

- che conseguentemente sono stati richiesti ad .Engineering.MO S.p.A. i prezzi unitari dei canoni 

di locazione trimestrale per il servizio FIN12 che si sono così concordati:

Servizi Accessori Canone 

trimestrale

FIN12 - 1 Locazione operativa ulteriore HW per PdL  – Monitor a 24” € 11,05

FIN12 - 2 Locazione operativa ulteriore HW per PdL  – Pc Desktop ad 

alte performance

€ 120,17



MAN88 - 

1

Servizio di manutenzione ulteriore HW in locazione operativa 

– Monitor a 24”

€ 4,18

MAN88 - 

2

Servizio di manutenzione ulteriore HW in locazione operativa 

– Pc Desktop ad alte performance

€ 25,78

PRESO ATTO INOLTRE:

-  che  con  nota  pervenuta  in  Arpae  in  data  23/11/2017 la  società  Engineering.Mo S.p.a..  ha 

comunicato l’intervenuta operazione di cambio della ragione sociale e di aver assunto la nuova 

denominazione  di  Engineering  D.Hub  S.p.A.,  con  decorrenza  dal  26/07/2017, mantenendo 

inalterati il codice fiscale, partita iva  e la sede legale;

- la necessità di prendere atto delle suddette variazioni, al fine dell'esecuzione del contratto in 

essere e per poter procedere alle regolari registrazioni contabili;         

- che il contratto in corso non subirà modifiche e gli obblighi e i diritti ivi contenuti saranno 

assunti dalla società con la denominazione Engineering D.Hub S.p.a.;  

CONSIDERATO INOLTRE:

-  che  l’importo  totale  dei  singoli  servizi  FIN12  -  MAN88  nonché  della  fornitura  nel  suo 

complesso, per effetto della integrazione contrattuale non registra alcuna variazione di importo e 

che resta fermo tutto quanto concordato nel contratto 29.05.2017, Rep. 9/2017 relativo all’appalto 

specifico per la fornitura di servizi di desktop Outsourcing per Arpae Emilia-Romagna;

-  che la procedura ha già ottenuto il codice identificativo gara (CIG) 694109117F attribuito dal 

Sistema  Informativo  di  monitoraggio  delle  gare  (SIMOG)  dell’Autorità  Nazionale  Anti 

Corruzione;

RITENUTO:

- per quanto sopraesposto, facendo seguito a Determinazione n. 217 del 14/03/2017 del Servizio 

Sistemi Informativi e nell’ambito del contratto CONT/2017/9  del 29/05/2017 (CIG 694109117F) 

stipulato  con  la  ditta  Engineering.Mo  S.p.a.  quale  impresa  mandataria  capo-gruppo  del 

Raggruppamento Temporaneo tra, oltre alla stessa, la mandante Infordata S.p.A., in esito a Rdo n. 

1472929  svolta  sulla  piattaforma  di  Consip  S.p.a.,  di  approvare  l’integrazione  al  suddetto 

contratto allegato sub a) al presente atto;

-  di  prendere  atto  dell’intervenuta modifica di  ragione  sociale,  da  Engineering.Mo S.p.a.  in 

Engineering  D.Hub  S.p.a.,  della  società  mandataria  capo-gruppo  dell’RTI  del  contratto  in 

oggetto;

SU PROPOSTA:



- del Responsabile del Servizio Sistemi Informativi, Dott. Piero Santovito, il quale ha espresso il 

proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- che il  Responsabile del procedimento individuato con la  Determinazione di  aggiudicazione n. 

217 del 14/03/2017, è il Responsabile del Servizio Sistemi Informativi Dott. Piero Santovito;

-  che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  dell'Area 

Bilancio e Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani, ai sensi dell’art. 8, comma 4, 

del Regolamento sul decentramento amministrativo;

DETERMINA

1. per tutto quanto in premessa esposto di approvare l’atto aggiuntivo,  allegato sub a) al  presente 

atto,  del contratto  già stipulato con Engineering.Mo S.p.a.  quale  mandataria capo-gruppo del 

Raggruppamento Temporaneo tra, oltre alla stessa, la mandante Infordata S.p.A.,  per l’appalto 

specifico  relativo  alla  fornitura,già  affidata  con  Determinazione  dirigenziale  n.  217  del 

14/03/2017 - CIG 694109117F-  di servizi di Desktop Outsourcing per Arpae Emilia-Romagna 

nell’ambito dell’accordo quadro “Desktop Outsourcing 2” stipulato da Consip s.p.a. 

2. di dare atto che relativamente ai moduli FIN12 e MAN88 i prezzi unitari dei canoni di locazione 

trimestrale per il servizio FIN12 si sono così concordati:

Servizi Accessori Canone 

trimestrale

FIN12 - 1 Locazione operativa ulteriore HW per PdL  – Monitor a 24” € 11,05

FIN12 - 2 Locazione operativa ulteriore HW per PdL  – Pc Desktop ad 

alte performance

€ 120,17

MAN88 - 1 Servizio di manutenzione ulteriore HW in locazione operativa 

– Monitor a 24”

€ 4,18

MAN88 - 2 Servizio di manutenzione ulteriore HW in locazione operativa 

– Pc Desktop ad alte performance

€ 25,78

3.  che  l’importo  totale  dei  singoli  servizi  FIN12  -  MAN88  nonché  della  fornitura  nel  suo 

complesso, per effetto della integrazione contrattuale non registra alcuna variazione di importo e 



che resta fermo tutto quanto concordato nel contratto 29.05.2017, Rep. 9/2017 relativo all’appalto 

specifico per la fornitura di servizi di desktop Outsourcing per Arpae Emilia-Romagna.

4.  di  prendere  atto  dell’intervenuta  modifica  di  ragione  sociale,  da   Engineering.Mo  S.p.a.  in 

Engineering  D.Hub  S.p.a.,  della  società  mandataria  capo-gruppo  dell’RTI  del  contratto  in 

oggetto, con decorrenza dal 26/07/2017 e mantenendo inalterati il codice fiscale, partita iva  e la 

sede legale;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa.

Il Responsabile del Servizio 

Sistemi Informativi

    Dott. Piero Santovito     



ATTO AGGIUNTIVO  AL CONTRATTO PER L’APPALTO SPECIFICO RELATIVO ALLA FORNITURA DI 

SERVIZI DI DESKTOP OUTSOURCING PER ARPAE EMILIA-ROMAGNA NELL’AMBITO DELL’ACCOR-

DO QUADRO PER I SERVIZI DI DESKTOP OUTSOURCING PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI

Tra il sottoscritto Dott. Piero Santovito per l’Amministrazione Arpae Agenzia regionale per la 

prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna con sede in Bologna, via Po n.5, C.F. e 

P.IVA 04290860370, telefono 051/6223910, e-mail psantovito@arpae.it

di seguito ARPAE  

e

Dario Buttitta, in qualità di legale rappresentante della società Engineering. D.Hub S.p.A., con 

sede  legale  in  Pont  Saint  Martin  AO  Viale  Carlo  Viola  n.  76,  CAP  11026,  Codice  Fiscale 

01899910242, Partita IVA n 12622480155, impresa mandataria capo-gruppo del Raggruppamento 

Temporaneo tra, oltre alla stessa, la mandante Infordata S.p.A., sede legale in Latina, Via P.zza 

Paolo VI n.2 cap 04100, P. IVA 00929440592, (nel seguito per brevità “Fornitore”),

congiuntamente definite “le parti”

PREMESSO

a. Che Consip S.p.A., in qualità di stazione appaltante e centrale di committenza, ha stipulato 

in  data  17.11.2014  un  Accordo  Quadro,  ai  sensi  dell’art.  59,  comma  8,  del  D.  Lgs.  n. 

163/2006 per la fornitura di servizi di desktop outsourcing per le pubbliche amministrazioni;

b. Che Arpae ha successivamente rilanciato il confronto competitivo tra i Fornitori parti dell’Ac-

cordo Quadro mediante l’invio in data 13/01/2017 di una Richiesta di Offerta;

c. che Engineering.MO s.p.a., con sede legale in Pont Saint Martin AO Viale Carlo Viola n. 76, 

CAP 11026, Codice Fiscale 01899910242, Partita IVA n 12622480155, nella sua qualità di im-

presa mandataria capo-gruppo del  Raggruppamento Temporaneo tra,  oltre alla  stessa,  la 

mandante Infordata S.p.A., sede legale in Latina, Via P.zza Paolo VI n.2 cap 04100, P. IVA 

00929440592, è risultata aggiudicataria del predetto confronto competitivo e che pertanto 

con la stessa è stato sottoscritto in data 29.05.2017, Rep. 9/2017, il contratto per l’appalto 

specifico relativo alla fornitura di servizi di desktop outsourcing per Arpae;

d. che con atto a rogito notaio Avv. Alberto Vladimiro Capasso del 26 luglio 2017 la società En-

gineering.MO s.p.a. ha modificato la propria ragione sociale in Engineering. D.Hub S.p.A.

e. che i servizi hanno durata dal 29.07.2017  al 28.07.2020;

f. che il contratto ed i suoi allegati regolano i termini generali del rapporto tra le parti; 



g. che il Fornitore è obbligato altresì a prestare nei confronti dell’amministrazione i servizi op-

zionali e accessori previsti nell’Accordo Quadro e in particolare:

1. Cod. FIN12 , Locazione operativa ulteriore HW per PdL

2. Cod. MAN88, Servizio di manutenzione ulteriore HW Pdl dell’Amministrazione 

h. Che per tali servizi era stato formulato in sede di partecipazione all’appalto specifico un 

prezzo complessivo, e che per ragioni di modifica del parco macchine in corso di contratto si 

rende opportuno concordare altresì gli importi unitari differenziati per tipologia di apparec-

chiatura;

Tutto ciò premesso, le parti come sopra rappresentate concordano quanto segue.

1. In relazione ai servizi aggiuntivi Cod. FIN12 , Locazione operativa ulteriore HW per PdL e 

Cod. MAN88, Servizio di manutenzione ulteriore HW  Pdl dell’Amministrazione, i prezzi 

unitari per tipologia di apparecchiatura sono concordati come segue:

Servizi Accessori Canone  tri-
mestrale

FIN12 - 1 Locazione operativa ulteriore HW per PdL  – Monitor a 24” € 11,05

FIN12 - 2 Locazione operativa ulteriore HW per PdL  –  Pc Desktop 
ad alte performance

€ 120,17

MAN88 - 1 Servizio di manutenzione ulteriore HW in locazione ope-
rativa  – Monitor a 24”

€ 4,18

MAN88 - 2 Servizio di manutenzione ulteriore HW in locazione ope-
rativa  – Pc Desktop ad alte performance

€ 25,78

2. Resta fermo tutto quanto concordato nel contratto 29.05.2017, Rep. 9/2017 relativo al-

l’appalto specifico per la fornitura di servizi di desktop outsourcing per Arpae Emilia-Ro-

magna.

per Arpae Emilia.Romagna
Dott. Piero Santovito

Per il Fornitore
Dott. Dario Buttitta



N. Proposta:   PDTD-2017-947   del    22/11/2017

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi

OGGETTO:   Servizio  Sistemi Informativi.  Approvazione di  atto aggiuntivo al 
contratto per l’appalto specifico relativo alla fornitura, già affidata 
con Determinazione Dirigenziale n. 217 del 14/03/2017, di servizi di 
Desktop  Outsourcing  per  Arpae  Emilia-Romagna  nell’ambito 
dell’accordo quadro “Desktop Outsourcing 2” stipulato da Consip 
s.p.a. - CIG 694109117F- e presa d’atto della variazione della ragione 
sociale  della  società Engineering.Mo S.p.a.   in  Engineering D.Hub 
S.p.A.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  23/11/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


